
 

 

 1 

 
 
Oggetto: individuazione da parte del Dirigente Scolastico di  n. 06 tutor interni, n. 10 tutor in 
collaborazione plurima ed esterni per il supporto a studenti con disabilità e/o con difficoltà di 
apprendimento a.s. 2024/2025. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la facoltà 
di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  
 
Visti l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001 e l’articolo 32 del Decreto Legge 223/2006 
che consente alle amministrazioni pubbliche, per le esigenze cui non possono far fronte con 
personale interno, di conferire incarichi ad esperti di provata competenza, purché tale prestazione 
sia altamente qualificata e a condizione che sia stata preliminarmente accertata l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse umane interne all’istituzione;  
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) recante tra l’altro il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavoro, servizi e forniture;  

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che“ le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”;  

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 
particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  
 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 13/12/2021 verbale n. 3 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;  

Vista la Delibera del Collegio Docenti n. 06 del 13/12/2021 verbale n. 5 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 
2024/2025;  

Considerato che per l'anno scolastico 2024/2025 si rende necessario procedere all'individuazione 
di n. 06 tutor interni, n. 10 tutor in collaborazione plurima ed esterni per il supporto a studenti con 
disabilità e/o con difficoltà di apprendimento a.s. 2024/2025;  
 
Visto l’art. 35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente in virtù 
dell’art.1, comma9, del CCNL dell’8 Luglio 2019, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime”, 
consente alle Istituzioni di fare   appello   ai    docenti   di   altre  scuole  statali per la realizzazione 
di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze professionali 
non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica e in assenza di queste 
agli incarichi per prestazioni professionali non continuative, mediante contratto di prestazione 
d’opera e previa valutazione comparativa, ad esperti e/o Associazioni per particolari attività e 
insegnamenti funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola. 
 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002769 - 02/04/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli



 

 

 2 

 
 
VISTO  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento per i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti approvato dal Consiglio di Istituto del 28/10/2024;  
 
TENUTO CONTO che le candidature del personale non eccedono il fabbisogno necessario allo 

sviluppo del progetto per cui non si ritiene necessario formulare una graduatoria; 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna del personale individuato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente 
per territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 
 
 
 
 
 

                                               La Dirigente Scolastica 
                                                   Rossana Poggioli 

firmato digitalmente 

 

Cognome  Nome Tipologia  

Caldieri Agostina docente interno 

Gallo Gian Marco docente interno 

Gherardini Sonia docente interno 

Sibio Nadia docente interno 

Trenti Matteo docente interno 

Varallo Simone docente interno 

Savarese Marta docente altra scuola 

Barbieri Andrea esterno 

Iattoni Viola esterno 

Licciardo  Giuseppe esterno 

Lipparini  Giulia esterno 

Logli Benedetta esterno 

Pattuzzi  Andrea esterno 

Pedroni Francesco esterno 

Pugliese Sara esterno 

Tadolini  Marco esterno 

M
O

M
M

10600D
 - A

30F
42F

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002769 - 02/04/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da Rossana Poggioli


		2025-04-04T12:04:06+0200
	ROSSANA POGGIOLI




